4. In *Pol.*, I, 1, #20: "loquutio est propria hominibus; quia hoc est proprium eis in comparatione ad alia animalia, quod habeant, cognitionem boni et mali, ita et injusti, et aliorum hujusmodi, quae sermone significari possunt. Cum ergo homini datus sit sermo a natura, et sermo ordinetur ad hoc, quod homines sibi invicem communicent in utili et nocivo, justo et injusto, et aliis hujusmodi; sequitur, ex quo natura nihil facit frustra, quod naturaliter homines in his sibi communicent. Sed communicatio in istis facit domum et civitatem. Igitur homo est naturaliter animal domesticum et civile." Developing the same theme in the *De Regimine Principum* (I, 1), Saint Thomas concludes: "Magis igitur homo est communicativus alteri quam quodcumque aliud animal, quod gregale videtur, ut grus, formica et apis."
5. *I.*, 60, 5: "Naturaliter pars se exponit ad conservationem totius corporis... Et quia ratio imitatur naturam, hujusmodi imitationem invenimus in virtutibus politicis. Est enim virtuosus civis ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione."
6. In *Pol.*, III, 5, #4: "homo naturaliter est animal civile; et ideo homines appetunt ad invicem vivere et non esse solitarii, etiam si in nullo unus alio indigeret ad hoc quod ducerent vitam civilem."
7. *De Car.*, 2: "Amare bonum alicujus civitatis contingit dupliciter: uno modo ut habeatur; alio modo ut conservetur. Amare autem bonum alicujus civitatis ut habeatur et possideatur, non facit bonum politicum; ...quod est amare seipsum magis quam civitatem; sibi enim ipsi hoc bonum concupiscit, non civitati. Sed amare bonum civitatis ut conservetur et defendatur, hoc est vere amare civitatem, ...intantum quod aliqui propter bonum civitatis conservandum vel ampliandum, se periculis mortis exponant, et negligent privatum bonum." --Owing to his limitations, however, the individual cannot help loving the common good with "love of concupiscence" (Cf. *I.*, 60, 3), though loving it at the same time with "love of friendship."

it is on the ground not of an insufficiency but, on the contrary, of an excellence of his nature that man forms a society with his fellows.

It is to be remarked, however, that the insufficiencies which man overcomes by living in society, are due to the fact that personality is realized in him in the most imperfect degree. If the person is the most noble thing to be found in nature,<sup>8</sup> it is from consideration of the concrete state of its realization in man, and not of the ratio itself of person, that Saint Thomas frequently says that man in several ways needs the society of others. Thus, for instance, he needs them for his intellectual and moral perfection,<sup>9</sup> and for happiness in the present life.<sup>10</sup> It is in this same sense that Saint Thomas can say that the diverse forms of human living together ("communicationes"), which will be surpassed in the future life, were instituted because of the insufficiency of each one by itself.<sup>11</sup> In sum, the existence of all social life is based upon two different orders of reasons: an order of reasons, on the one part, according to which society follows naturally from what is most formal in human nature, namely, its character as person; on the other part, an order of reasons which are derived from the concrete condition and imperfect degree of realization of the ratio of the person in man and which are revealed in the insufficiencies that reach from the level of his animality to the core itself of his moral and spiritual life: these latter reasons do not move man any less to association.

8. *I.*, 29, 3: "Persona significat id quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura."
9. *II-II*, 188, 8: "solitudo competit contemplanti, qui jam ad perfectum pervenit. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo ex solo divino munere, sicut patet de Joanne Baptista... Alio modo per exercitium virtuosus actus... Ad exercitium hujusmodi juvatur homo ex aliorum societate dupliciter: uno modo quantum ad intellectum, ut instruatur in is quae sunt contemplanda; ...Secundo quantum ad affectum, ut scilicet noxiae affectiones hominis reprimentur exemplo et correctione aliorum ... Et ideo vita socialis necessaria est ad exercitium perfectionis."
10. *I-II*, 4, 8: "si loquamur de felicitate praesentis vitae, ...felix indiget amicis, non quidem propter utilitatem, cum sit sibi sufficiens; nec propter delectationem, quia habet in seipso delectationem perfectam in operatione virtutis; sed propter bonam operationem, ut scilicet eis beneficiat, et ut eos inspiciens benefacere delectetur, et ut ab eis in benefaciendo juvetur. Indiget enim homo ad bene operandum auxilio amicorum tam in operibus vitae activae, quam in operibus vitae contemplativae."
11. *Sent.*, III, 34, 3, 2, q. 3, in 1: "hujusmodi [ad alterum] communicationes non erunt in patria, quia omnes sufficientiam ibi a Deo accipient. Propter insufficientiam enim uniuscujusque in se introductae sunt communicationes, ut patet per Philosophum in *V Ethic.*"

Now, that total good which only civil society, “societas perfecta” and no other form of community, can give to man, is the one which at the same time succors the individual’s deficiencies and limitations and brings to realization the most noble human faculties. The two tendencies, first of seeking in society a help and a supplement and, second, of expressing and unfolding in it the excellences of the individual being, are like two aspects of the same imperfect human nature in search of its culmination and perfection in the possession of its highest object and good.

What is this supreme good? Its nominal definition has already been mentioned; it is that which consists in living well, bene vivere. This is nothing else than the right exercise, according to reason, of man’s appetitive and *cognitive* faculties. And only such living produces “a life of true happiness and goodness.”<sup>12</sup> But this supreme human good is the end of politics, the science which deals with the right arrangement of the city.<sup>13</sup> On that account, “the good life” is the rule and measure of the common good of the city and the intelligible key to its content.